



Município de Bernardo do Mearim

# DIÁRIO OFICIAL

Poder Executivo



ANO VII Nº 1611- BERNARDO DO MEARIM, TERÇA FEIRA, 16 DE JULHO DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

## SUMÁRIO

### TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 0602001/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019

**Descrição:** seleção de proposta visando o registro de preços para eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios, para atender às necessidades da administração municipal.

### TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019

Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº 003/2019 a Pregoeira, Sra. Mildrid Magalhães Paulino Costa, nomeada pela portaria nº 0104001/2019, **ADJUDICA** ao licitante vencedor dos respectivos itens conforme indicado abaixo.

### RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

Empresa 1: **L. DE MEDEIROS F. ROCHA - EPP**, CNPJ: 13.394.313/0001-13, estabelecida na Rua Santo Antonio, Nº 310, Centro, CEP 65.727-000, no Município de Trizidela do Vale – MA, representada neste ato pela Sr.ª Mayane Cristina da Silva Lima Ferreira, CPF nº 602.999.983-47; RG: 035313992008-8 SSP/MA.

1º colocada nos itens abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QTD.	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO R\$	VALOR TOTAL REGISTRADO R\$	SITUAÇÃO
01	<b>AÇUCAR REFINADO. Especificação:</b> Composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar. Pacote com 1 kg.	KARINA	Quilo	9015	2,00	18030,00	Adjudicado em 15/07/2019
02	<b>ÁGUA MINERAL NATURAL 20 LITROS. Especificação:</b> Sem gás, envasada em garrafão com capacidade para acondicionamento de 20 litros.	ANA ROSA	Garrafão	2000	5,41	10820,00	Adjudicado em 15/07/2019
03	<b>ÁGUA MINERAL 500 ML. Especificação:</b> Sem gás, frasco com 500 ml.	PSIU	Unidade	760	1,21	919,60	Adjudicado em 15/07/2019
04	<b>BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER. COTA PRINCIPAL Especificação:</b> Biscoito salgado, apresentação quadrado. Pacote com 400g.	TRIGOLINO	Pacote	25200	2,80	70560,00	Adjudicado em 15/07/2019
05	<b>BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER. COTA RESERVADA Especificação:</b> Biscoito salgado, apresentação quadrado. Pacote com 400g.	TRIGOLINO	Pacote	8400	2,80	23520,00	Adjudicado em 15/07/2019
06	<b>BISCOITO DOCE SEM RECHEIO. Especificação:</b> Biscoito, apresentação redondo, classificação doce, características adicionais sem recheio, tipo Maria. Pacote com 400g.	TRIGOLINO	Pacote	22800	2,75	62700,00	Adjudicado em 15/07/2019
7	<b>CAFÉ TORRADO E MOÍDO. Especificação:</b> Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem a vácuo, normas técnicas laudo e classificação de café feito. Pacote com 250g.	MARATÁ	Unidade	6086	3,75	22822,50	Adjudicado em 15/07/2019
9	<b>LEITE EM PÓ INTEGRAL COM NO MÍNIMO 200G. Especificação:</b> Leite em pó integral, instantâneo, enriquecido com vitaminas A, C, D e ferro. Embalagem com 200g.	TIROL	Unidade	9150	3,69	33763,50	Adjudicado em 15/07/2019
11	<b>ARROZ AGULHINHA TIPO 1, LONGO. Especificação:</b> Arroz tipo 1, tipo classe longo fino, tipo subgrupo agulhinha, prazo de validade 12 meses. Pacote com 1 kg.	BOM DE GOSTO	Pacote	8370	2,30	19251,00	Adjudicado em 15/07/2019
12	<b>COLORÍFICO ALIMENTÍCIO A BASE DE URUCUM. Especificação:</b> Pacote com no mínimo 500g.	MARATÁ	Pacote	620	2,87	1779,40	Adjudicado em 15/07/2019
15	<b>FLOCÃO DE MILHO. Especificação:</b> Flocão de milho, pré – cozido, sem sal. Embalagem com 500g.	MARATÁ	Unidade	8000	1,13	9040,00	Adjudicado em 15/07/2019

16	<b>FLOCÃO DE ARROZ. Especificação:</b> Flocão de arroz, pré-cozido, sem sal. Embalagem com 500g.	NUTRIVITA	Unidade	4540	1,93	8762,20	Adjudicado em 15/07/2019
17	<b>FARINHA LÁCTEA. Especificação:</b> Farinha trigo, leite em pó integral, açúcar, sal, contém glúten. Embalagem contendo aproximadamente 400g.	NESTLE	Unidade	1670	7,45	12441,50	Adjudicado em 15/07/2019
18	<b>MACARRÃO TIPO ESPAGUETE. Especificação:</b> Tipo comum, formato espaguete. Embalagem de 500g.	RICOSA	Unidade	23040	1,70	39168,00	Adjudicado em 15/07/2019
19	<b>SAL REFINADO IODATO. Especificação:</b> Sal, tipo refinado, aplicação alimentício, iodado. Embalagem contendo 1 Kg. Validade mínima de 06 meses.	MIRAMA	Quilo	418	0,80	334,40	Adjudicado em 15/07/2019
20	<b>SARDINHA. Especificação:</b> Peixe conserva, espécie sardinha, apresentação inteira sem cabeça. Embalagem lata com 130g.	ROBSON CRUSOE	Unidade	16875	2,50	42187,50	Adjudicado em 15/07/2019
21	<b>TEMPERO SECO. Especificação:</b> Tempero alho/sal. Produto constituído pela mistura de polpa de alho e sal com ausência de sujidades e larvas. Pote com 300g.	MARIZA	Unidade	970	2,30	2231,00	Adjudicado em 15/07/2019
22	<b>VINAGRE C/ ALCOOL. Especificação:</b> vinagre, material – prima álcool cana de açúcar, tipo neutro, acidez 4,20 per. Frasco com 500 ml.	MARATÁ	Unidade	960	1,20	1152,00	Adjudicado em 15/07/2019
24	<b>FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO. Especificação:</b> Enriquecida com ferro e ácido fólico, especial com fermento. Embalagem de 1 kg.	DONA BENTA	Quilo	390	3,33	1298,70	Adjudicado em 15/07/2019
25	<b>MILHO PARA CANJICA. Especificação:</b> Milho, tipo grão, aplicação canjica. Pacote 500g.	MARATÁ	Pacote	1090	2,00	2180,00	Adjudicado em 15/07/2019
26	<b>PIMENTA DO REINO MOÍDA PACOTE COM 50 GRAMAS. Especificação:</b> Pacote com 50g.	MARATÁ	Pacote	316	0,98	309,68	Adjudicado em 15/07/2019
27	<b>ADOÇANTE DIETÉTICO. Especificação:</b> Ingredientes sacarina sódica, ciclamato de sódio e edulcorantes, tipo dietético, características adicionais bico dosador. Frasco com 100 ml.	MARATÁ	Frasco	237	2,10	497,70	Adjudicado em 15/07/2019
28	<b>AVEIA EM FLOCOS. Especificação:</b> Aveia, apresentação flocos, aplicação mingau. Embalagem com 170g.	NESTLE	Unidade	1820	2,65	4823,00	Adjudicado em 15/07/2019
30	<b>GOIABADA. Especificação:</b> Embalagem com aproximadamente 300g.	VALE VERDE	Unidade	540	3,73	2014,20	Adjudicado em 15/07/2019
33	<b>MARGARINA VEGETAL 500 GRAMAS. Especificação:</b> Margarina vegetal 60% lipídio. Embalagem com 500g.	PRIMOR	Unidade	6636	3,16	20969,76	Adjudicado em 15/07/2019
35	<b>ÓLEO COMESTÍVEL DE SOJA. Especificação:</b> óleo comestível de soja. Embalagem Pet com 900 ml.	ABC	Unidade	5544	3,40	18849,60	Adjudicado em 15/07/2019
37	<b>BISCOITO SALGADO, SEM LACTOSE. Especificação:</b> Biscoito salgado, sem lactose e sem proteína do leite, sem colesterol, isento de produtos de origem animal, contém glúten. Pacote de 400g.	LIANE	Pacote	500	3,87	1935,00	Adjudicado em 15/07/2019
	<b>VALOR TOTAL</b>					432.360,24	

TOTAL GERAL ADJUDICADA À EMPRESA **L. DE MEDEIROS F. ROCHA - EPP**, CNPJ: 13.394.313/0001-13 R\$ R\$ 432.360,24 (quatrocentos e trinta e dois mil trezentos e sessenta reais e vinte e quatro centavos).

Empresa 2: **F. M. DE PAIVA**, CNPJ: 31.721.853/0001-46, estabelecida na Rua dos Tamarineiros, nº 1353, Trezidela, no Município de Caxias – MA, representada neste ato pelo Sr. Fábio Mendes de Paiva, CPF nº 020.817.403-62; RG: 2.272.079 SSP/PI.

1º colocada nos itens abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QTD.	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO R\$	VALOR TOTAL REGISTRADO R\$	SITUAÇÃO
8	<b>REFRIGERANTE – 02 LITROS. Especificação:</b> Refrigerante sabor cola. Embalagem de 2 litros.	SCHIM	Unidade	2716	5,90	16024,40	Adjudicado em 15/07/2019
10	<b>ACHOCOLATADO EM PÓ. Especificação:</b> Contendo açúcar, cacau, extrato de malte, leite. Pacote com 400g.	SUSTENTARE	Pacote	3410	3,13	10673,30	Adjudicado em 15/07/2019
13	<b>FARINHA DE MANDIOCA – AMARELA. Especificação:</b> Farinha de mandioca, apresentação crua, tipo grupo seca, fina, amarela. Saco com 1 kg.	YOKI	Quilo	1220	4,17	5087,40	Adjudicado em 15/07/2019
14	<b>FARINHA DE MANDIOCA – BRANCA. Especificação:</b> Farinha de mandioca, apresentação crua, tipo grupo seca, fina, branca. Saco com 1 kg.	YOKI	Quilo	680	4,16	2828,80	Adjudicado em 15/07/2019
23	<b>BISCOITO, TIPO ROSQUINHA. Especificação:</b> Sabor coco, doce, sem recheio, rosquinha, alimentação humana, açúcar farinha de trigo e glúten. Pacote com 400g.	FORTALEZA	Unidade	1160	3,40	3944,00	Adjudicado em 15/07/2019

29	<b>CREME DE LEITE EM CAIXINHA. Especificação:</b> Creme de leite, ingrediente gordura láctea. Embalagem tetra rex (caixinha) de 200g.	OTIMO	Unidade	2997	2,02	6053,94	Adjudicado em 15/07/2019
32	<b>FEIJÃO COMUN. Especificação:</b> Feijão tipo 1, de primeira qualidade, grãos pequenos, novos, inteiros e sãos, isentos de sujidades, parasitas, larvas ou qualquer material. Embalagem com 1 kg.	CARVALHO	Unidade	5460	4,60	25116,00	Adjudicado em 15/07/2019
34	<b>EXTRATO DE TOMATE. Especificação:</b> Extrato de tomate, simples e concentrado. O extrato de tomate deve ser preparado com frutos maduros, escolhidos, sem peles e sem sementes. Prazo de validade: mínimo de 6 meses a partir da data da entrega, conservação isento de fermentação e não indicar processo defeituoso. Embalagem sache com 340g.	QUERO	Unidade	910	2,29	2083,90	Adjudicado em 15/07/2019
36	<b>OVOS DE GALINHA. Especificação:</b> Ovos de galinha, tipo A, in natura, peso aproximadamente 55g a unidade, grande. Características adicionais vermelho. Com data de validade mínima de 15 dias no ato da entrega. Embalagem contendo 30 unidades.	SÓ OVO	Bandeja	565	9,90	5593,50	Adjudicado em 15/07/2019
38	<b>ACHOCOLATADO EM PÓ, SEM LACTOSE. Especificação:</b> Contendo açúcar, cacau, maltodextrina e vitaminas. Pacote com aproximadamente 300g.	SUSTENTARE	Pacote	500	6,50	3250,00	Adjudicado em 15/07/2019
39	<b>LEITE EM PÓ INTEGRAL, SEM LACTOSE. Especificação:</b> Leite integral, instantâneo, contendo maltodextrina, enzima lactase, enriquecido com vitaminas. Embalagem com 400g.	ÓTIMO	Unidade	500	16,53	8265,00	Adjudicado em 15/07/2019
	<b>VALOR TOTAL</b>					88.920,24	

TOTAL GERAL ADJUDICADA À EMPRESA **F. M. DE PAIVA**, CNPJ: 31.721.853/0001-46 R\$ R\$ 88.920,24 (oitenta e oito mil novecentos e vinte reais e vinte e quatro centavos).

Empresa 3: **J L SARAIVA-ME**, CNPJ: 28.634.060/0001-85, estabelecida na PDA do Bom Jesus, nº 22, anexo A, Zona Rural no Município de Lima Campos – MA, representada neste ato pela Sr<sup>a</sup>. Lidia Santos Fernandes, CPF nº 005.128.013-20; RG: 0001231690990 GEJUSPC/MA.

1º colocada nos itens abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QTD.	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO R\$	VALOR TOTAL REGISTRADO R\$	SITUAÇÃO
31	<b>MINGAU DE MILHO. Especificação:</b> Mingau de milho, embalagem atóxica, contendo farinha de milho 5,87enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sais minerais, vitaminas e aromatizante. Pacote de 230g.	MARATÁ	Unidade	300	3,99	1197,00	Adjudicado em 15/07/2019
	<b>VALOR TOTAL</b>					1.197,00	

TOTAL GERAL ADJUDICADA À EMPRESA **J L SARAIVA-ME**, CNPJ: 28.634.060/0001-85 R\$ R\$ 1.197,00 (um mil cento e noventa e sete reais).

TOTAL GERAL ADJUDICADA PARA AS EMPRESAS **L. DE MEDEIROS F. ROCHA – EPP, F. M. DE PAIVA e J L SARAIVA-ME**, R\$ 522.477,48 (quinhentos e vinte e dois mil quatrocentos e setenta e sete reais e quarenta e oito centavos)

Bernardo do Mearim-MA, 15 de julho 2019.

Mildrid Magalhães Paulino Costa  
CPF 063.188.353-34  
Pregoeira  
Portaria 0104001/2019